
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 SEGRETARIO GENERALE -- 

 

Determinazione n. 15 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1 DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, n. 36 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN MODALITA’ CLOUD SAAS DI UNA SUITE APPLICATIVA 
INTEGRATA E DEL SISTEMA DI CONSERVAZIONE DOCUMENTALE A NORMA 
A FAVORE DEL COMUNE DI SAVIGLIANO E DELL’UNIONE DEI COMUNI 
“TERRE DELLA PIANURA”, COMPRENSIVA DELLE ATTIVITÀ DI 
CONVERSIONE, AVVIAMENTO, MANUTENZIONE NORMATIVA/EVOLUTIVA E 
ASSISTENZA. PROCEDURA APERTA, SENSI DELL’ ART. 71, D.LGS. 31 
MARZO 2023, N. 36, CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE CAPITOLATO 
D’APPALTO. 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è CARMELO MARIO BACCHETTA 
 
 
 

Considerato che, è intenzione del Comune di Savigliano procedere alla migrazione verso 

ambienti cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’Amministrazione, comprensiva 

delle attività di assessment (valutazione), pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione e formazione del personale; 

 

Dato atto che: 

• l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la deci-
sione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 14 del Codice dei Contratti stabilisce al comma 1, lettera c) che per l'applicazione del 
codice la soglia di rilevanza europea è pari a euro 221.000 per gli appalti pubblici di forni-
ture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti 
sub-centrali; 

Appurato che l’importo stimato dell’appalto pari a € 690.000,00, calcolato come indicato nella 

tabella che segue, è superiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023, e 

che, pertanto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 70, comma 1 e 71 del Codice dei Contratti Pubblici: 



 

Importo a base di gara, € 300.000,00 

Importo per l’opzione di rinnovo contrattuale € 300.000,00 

Importo per opzione di proroga € 30.000,00 

Importo del quinto d’obbligo € 60.000,00  

Valore globale stimato € 690.000,00 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del Codice e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di servizi che prevedono 

una forma di outsourcing al fine di procedere alla realizzazione di un sistema informativo unico, 

integrato e con una unica base dati, erogato tramite Cloud in modalità SaaS. L’appalto ha per 

oggetto l’avviamento e la gestione di una suite applicativa in modalità Saas   completamente 

integrata ed interoperativa, in linea con il percorso di trasformazione digitale comprensiva 

di: 

o servizi di migrazione dei dati; 

o formazione del personale per aree di competenza; 

o assistenza e manutenzione; 

- Importo del contratto: la base di gara è stabilita in € 300.00,00 per un periodo pari a 60 mesi 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, in for-

ma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto le-

gislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 70, comma 1 e 71 del Co-

dice dei Contratti Pubblici; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel presente atto e nella documentazione della 

procedura di affidamento, si specifica che, ai sensi dell’articolo 17 comma 8 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante si riserva l’esecuzione anticipata del servizio, inoltre, ai sensi dell’art. 

120, comma 9 del Codice dei Contratti è previsto che qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

condizioni originariamente previste; 

 

- Ritenuto di adottare quale criterio per l’aggiudicazione del presente appalto il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

 

- Evidenziato che alla luce del disposto di cui all’art. 58 del Codice, è stato deciso di non 

suddividere il contratto in lotti funzionali, poiché i servizi costituiscono un unicum, trovando, 

pertanto, la loro ottimizzazione tecnica ed economica attraverso un modello necessaria-

mente unitario (lotto unico); 

 

- Dato atto che per il presente affidamento non è necessario redigere il D.U.V.R.I. trattando-



si di servizi di natura intellettuale (art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) 

e che pertanto l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 

(zero); 

Ritenuto di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

il capitolato d’appalto con i relativi allegati 

 
Richiamato quanto segue: 
 
- il vigente Statuto del Comune di Savigliano e dell’Unione Terre della Pianura”; 

- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  24.03.2025 e la deliberazione della 

Giunta dell’unione n. 12 del  18.03.2025 di adozione del Piano Integrato di attività ed 

organizzazione  2025-2027 (PIAO); 

 

Ritenuto che, avendo individuato tutti i predetti elementi e precisato quanto precede, possa 

darsi avvio alla procedura di affidamento per addivenire alla stipulazione del contratto di 

appalto; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visti: 

 

• la Deliberazione consiliare n. 42 del 18/12/2025 di approvazione della Nota di aggior-
namento al DUP 2026/2028 

• la Deliberazione consiliare n. 43 del 18/12/2025 di approvazione dello schema di Bi-
lancio di previsione 2026/2028 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 di approvazione del 
PEG  2026/2028 

• Il Decreto Sindacale n.43 del 14.11.2022 di nomina del Dott. Carmelo Mario Bacchet-
ta, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari comunali e Provinciali, ID : 8430, Segretario 
Generale della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di 
Savigliano 

• Gli articoli 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 

• Il D.lgs. 118/2011 

• Il d.lgs. 165/2001 
 

 

Richiamati: 

• il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41 
della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti en-
doprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di in-
teressi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

• i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la preven-



zione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

•  i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazio-
ne concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 

anticorruzione e trasparenza; 

 

Rilevato che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, 

professionalità, di integrità e pubblicità, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del 

titolo II, capo V, sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di 

responsabilità davanti alla Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.lgs. 26 agosto 

2016, n. 174; 

 

Richiamato l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 

pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono tutti integralmente riportati 

 

1. Di disporre l'indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 70, comma 1 e 71 del Co-

dice, per l’affidamento della fornitura in modalità cloud Saas di una suite applicativa inte-

grata e del sistema di conservazione documentale a norma a favore del Comune di Savi-

gliano e dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura”, comprensiva delle attività di conver-

sione, avviamento, manutenzione normativa/evolutiva e assistenza. 

  

2. di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del Codice e dell’art. 192 del D. Lgs. 

n. 267/2000, quanto segue: 

 

Fine da perseguire realizzazione di un Sistema informativo unico, integrato e con 

una unica base dati, incluso sistema di conservazione docu-

mentale a norma, il tutto 

erogato tramite Cloud in modalità SaaS 
Oggetto del contratto fornitura in modalita cloud-saas di una suite applicativa inte-

grata e del sistema di conservazione documentale a norma a 

favore del Comune di Savigliano, comprensiva delle attività di 

conversione, avviamento, manutenzione 

normativa/evolutiva e assistenza 
Durata del contratto 60 (sessanta) mesi 

Modalità di  scelta del 

contraente 

mediante procedura aperta in modalità telematica 



Criterio di 

affidamento 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art 
108 del Codice) 

Forma del contratto una delle forme indicate nell’art. 18 Codice contratti pubblici 

Clausole essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto e relativi allegati, 

negli altri documenti di gara e nel presente atto 

 
 

3. di attribuire lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, compresa 

l’aggiudicazione, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) del Comune di Savi-

gliano; 

 

4. di stimare l’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell'articolo 14 del Codice, 

comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto in euro 690.000,00 

(IVA esclusa), determinato dai singoli prezzi come riportati nella seguente tabella: 

 

Importo a base di gara, € 300.000,00 

Importo per l’opzione di rinnovo contrattuale € 300.000,00 

Importo per opzione di proroga € 30.000,00 

Importo del quinto d’obbligo € 60.000,00  

Valore globale sti-
mato 

€ 690.000,00 

 

 

5. di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di: 

a. di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l’intera procedura, per so-

pravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di 

fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di 

non procedere, a suo insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora riten-

ga che nessuna delle offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle pro-

prie esigenze o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

b. chiedere l’avvio del servizio, anche in pendenza di aggiudicazione efficace 

sotto condizione risolutiva ove dalla verifica emergano discordanze con 

quanto auto dichiarato e, in tal caso, con l’assunzione dei conseguenti prov-

vedimenti; 

6. di approvare la bozza del Capitolato d’Appalto ed i relativi allegati, predisposti per lo svol-

gimento della gara per l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

7. di trasmettere la presente Determinazione: 

• alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identificativo di 

Gara (CIG), e per la predisposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per 

l’affidamento della fornitura  in oggetto; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finan-

ziaria della spesa. 

 

8. Di dare atto che: 
 

- Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Carmelo Mario Bacchetta - Segretario Generale 



del Comune di Savigliano – 
 

- il Codice Identificativo di Gara verrà richiesto e indicato sulla documentazione 

di gara definitiva; 

 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.lgs. n. 33/2013; 

 

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

90/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-

fronti del responsabile del presente procedimento; 

 
9. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale non-

ché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, 

L. 6 novembre 2012, n. 190 nonché dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblica-

zione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione: 

- del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad esso rela-
tive nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

- delle informazioni relative all'unità organizzativa competente e al nominativo del 

responsabile unico del procedimento nonché delle ulteriori informazioni relative 

all'intervento da realizzare; 

- assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile dal 

procedimento (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), 

in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee 

ad assicurare l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione; 

 

10. Di informare che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministra-

tivo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro i termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo onli-

ne; 

11. Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o 

comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovve-

ro nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'ado-

zione del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dan-

done comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche 

mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 

riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati, in modo tale che la 

pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ai fini dell'assolvimento 

dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

 
12. di dare mandato ai competenti uffici per la predisposizione degli atti amministrativi 

conseguenti. 

 

Savigliano, lì 20 febbraio 2026  
 IL RESPONSABILE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


